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Úvod

Dá se říci, že žádný proces ani systém v průmyslovém podniku není dokonalý a v každém

z nich existuje byť jen malá příležitost ke zlepšení. Nemusí se jednat o zlepšení enormních

rozměrů, ale i malé krůčky vedoucí k malému zdokonalení výrobního procesu nebo systému

mohou pro průmyslový podnik v budoucnu znamenat určitou konkurenční výhodu.

Tímto problémem se zabývá předložená diplomová práce. Ta je věnována tématu

„Racionalizace procesů a výroby“ a popisuje pojem racionalizace jako součást řízení

zdokonalování současného stavu podniku, jejímž cílem je dosažení maximálního zisku

s minimálními náklady.

Cílem diplomové práce je analýza stávajícího stavu výroby ve společnosti

MEDTEC – VOP, spol. s.r.o. a následný návrh opatření pro jeho zkvalitnění. Společnost

se zabývá mnoha odvětvími, předložená diplomová práce se zaměřuje pouze na jedno

a to opracování plechů, protože právě toto odvětví je společností shledáváno za nejvíce

problematické.
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1. Racionalizace

Význam racionalizace v průmyslovém odvětví byl oceněn již počátkem minulého století.

Již v roce 1921 byla v USA stanovena komise pro odstraňování ztrát v průmyslové výrobě.

A v roce 1924 byl v Praze pořádán 1. Světový kongres o vědeckém řízení výrobních procesů.

[26]

Pojem racionalizace pochází z latinského slova „ratio“, tedy rozum. Zelenka (2004) definoval

racionalizaci jako soustavnou a cílevědomou činnost na dosažení, co největší účelnosti,

metodičnosti, systematičnosti a hospodárnosti v jakémkoliv konání. Tato činnost se zaměřuje

na co nejlepší využívání daných nebo dostupných prostředků, metod a poznatků v praxi. Roku

1927 byla na mezinárodní konferenci o racionalizaci přijata definice tohoto pojmu, která zní:

„Racionalizace zahrnuje metody technologie a organizace, jejichž cílem je snížit ztráty práce

i materiálu na minimum.“ [26]

Tato definice platí i do dnes, obecně lze říci, že racionalizace je soubor činností, které vedou

ke zdokonalování průmyslových výrobních procesů a průmyslových výrobních soustav

a to cestou optimálního spojování a efektivního využívání všech jejich prvků. Pro společnost

je velmi důležité uvědomění toho, že se jedná o proces kontinuálního zlepšování

a zdokonalování výrobního systému. [2]

Na racionalizaci jsou kladeny stále náročnější požadavky, hledají se možnosti ke zvýšení

efektivnosti kanceláře, pracoviště, podniku či celého výrobního systému. Racionalizace

se dá chápat jako součást řízení zdokonalování současného stavu. Cílem racionalizace

je dosažení maximálního zisku s minimálními náklady, a to ať už se jedná o náklady finanční,

časové, prostoru či jiné. Je důležité podotknout, že racionalizace je proces neustálého

zlepšování, tudíž se hranice dosaženého zvýšení produktivity práce těžko stanovují. [20]

Obrázek 1-1: Cíle racionalizace v podniku [2]
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Již z latinského názvu „ratio“ je zřejmé, že při racionalizaci je nejdůležitější používat rozum

a uplatňování logických vazeb. Dá se vysvětlit jako rozumové vládnutí pracovnímu úseku.

Racionalizace má několik základních vlastností:

 Univerzálnost – značí, že se optimalizace týká všech procesů v systému.

 Komplexnost – i změna jediného výrobního činitele zapříčiní změnu u jiných

výrobních činitelů. Je třeba brát zkoumaný systém jako komplexní celek, který je složen

z jednotlivých prvků propojených různými vazbami.

 Systematičnost – je zkoumáno, zda jsou veškeré procesy v podniku vykonávány

nejvýkonnějším a nejhospodárnějším způsobem.

Racionalizace podniku se zaměřuje zejména na:

 zvýšení hospodárnosti podniku,

 racionalizaci hospodaření a pohyb materiálu,

 racionalizaci skladování a materiálové hospodaření,

 zvyšování produktivity práce a produktivního fungování základních výrobních fondů,

 vyšší úroveň řízení,

 zvyšování úrovně techniky,

 racionalizaci administrativy,

 racionalizaci pomocných obslužných procesů

 racionalizace práce. [20]

Ve všech případech se racionalizace podniku podkládá ekonomickou kalkulací a směřuje

k rentabilitě a hospodárnosti podniku. Racionalizace má praktické zaměření a je nástrojem

nejen dalšího rozvoje poznávání, ale také nástrojem k ověřování a aplikování všech praktických

změn. [20]

Za racionalizaci se dá považovat i současný trend digitalizace a automatizace výroby, který je

označován jako Průmysl 4.0 (Industry 4.0 případně čtvrtá průmyslová revoluce). Protože právě

díky nástrojům a metodám průmyslu 4.0 by mělo v budoucnu dojít k úsporám času a peněz

společností a zároveň ke zvyšování produktivity práce.

1.1. Druhy racionalizace

Racionalizace se dá rozdělit dle několika hledisek, tato práce popisuje rozdělení dle jejího

poslání v podniku a to na:

1) racionalizaci preventivní,

2) racionalizaci korektivní.

Preventivní racionalizace se zaměřuje především na posouzení předprojektové a projektové

dokumentace. Tato činnost se soustřeďuje na posouzení, zda je dokumentace zpracována

komplexně, zda obsahuje organizační uspořádání pracovního procesu a také technické řešení

projektu. Cílem je posouzení a stanovení optimálního počtu pracovních míst, rozmístění

pracovišť, podmínky práce a optimalizaci pracoviště. Korektivní racionalizace

je uskutečňována v již existujících podmínkách technického vybavení. Tato racionalizace

analyzuje, navrhuje a zdokonaluje změny v organizačním uspořádání pracovního procesu.

Promítá a zahrnuje změny technického charakteru menšího rozsahu do norem spotřeby práce.
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Jejím předmětem je například racionalizace počtu pracovníku, materiálových toků, pracovních

postupů, norem spotřeb nebo uspořádání pracovišť. [20]

1.2. Pracovní systém

Pracovní systém je systém skládající se z osob a pracovního zařízení, jejichž součinností

v rámci pracovního procesu je plněn určitý úkol v určitém pracovním prostoru a prostředí,

za určitých okolností daných pracovním úkolem.

Prvky pracovního systému lze detailněji rozdělit například takto:

 vstup – informace, materiály, energie, plochy,

 úkol – aktuálnost, jednoznačnost, dodržování daného úkolu,

 člověk – kooperace, zapracovanost,

 pracoviště – rozmístění, vybavení, dispozice,

 postup – racionálnost,

 vlivy okolí – organizace práce, bezpečnost, manipulace,

 výstup – odpad, informace, výrobek. [2]

1.3. Postup racionalizace

Základní postup racionalizace probíhá v několika po sobě logicky jdoucích krocích

a dá se znázornit například takto:

1. Analýza zkoumaného systému – ukázat na pracovní systém a poznat ho.

2. Posouzení současného systému – poznat nedostatky současného systému a zpracovat

je.

3. Návrhy racionalizačních opatření – navrhnout nový stav, případně navrhnout postupy

pro dosažení nového stavu.

4. Posouzení racionalizačních opatření – výběr vhodného postupu pro dosažení nového

stavu.

5. Implementace racionálních opatření – realizace vybraného postupu.

6. Vyhodnocení přínosů racionalizace – vyčíslení přínosů. [2]
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2. Lean management

„Jediné, co děláme, je to, že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám zákazník zadá objednávku,

k bodu, v němž inkasujeme hotovost. A tento čas zkracujeme, když odstraňujeme ztráty,

které nepřidávají hodnotu.“ Taichii Ohno (1988)

Pojem „Lean management“ případně někdy také označován jako „Lean Enterprise“

lze jednoduše přeložit jako „štíhlý podnik“, nicméně se pod tímto pojmem skrývá spíše „štíhlé

myšlení v podniku“. Za štíhlý podnik nelze považovat podnik, kde se používají lean nástroje,

ale myšlení a kultura zaměstnanců se nezměnila, protože právě ve štíhlém myšlení pracovníků

firmy je klíč ke zlepšení společnosti. Lean management je obvykle označován jako filosofie

firmy, kterou musí organizace přijmout a využívat. Základním cílem štíhlé organizace je trvalé

zlepšování ve všech jejich oblastech a zamezení zbytečnému plýtvání. Tématu plýtvání

je detailněji věnována kapitola 2.3 – Základní druhy ztrát ve výrobním procesu. Štíhlá

organizace se zároveň snaží o co nejlepší uspokojení potřeb zákazníka, protože právě spokojený


[…]


tel:

email:

2. Předmět zakázky

Předmětem plnění této zakázky je dodávka 1ks technologie vodního paprsku a to včetně dopravy

a servisu stroje.

3. Požadavky zadavatele na plnění zakázky

3.1. Stroj musí splňovat obrábění ve třech osách.

3.2. Uvést dobu zásahu servisu v hodinách a to jak v záruční, tak v pozáruční době.

3.3. Tloušťka materiálu a velikost plechů tloušťka cca 50 mm, formát 3000x1500 mm.

3.4. Uchazeč je povinen sdělit zadavateli informace týkající se doby záruky na stroj.

3.5. Dále je uchazeč povinen sdělit zadavateli informace týkající se času na servis a

seznam míst, kde se nachází servisní střediska.

3.6. Uchazeč je povinen dodat zadavateli zboží nové, nepoužité, nepoškozené,

nerepasované a zkompletované z dílů, které nebudou staršího data výroby než roku

2015, odpovídající platným ČSN, technickým a bezpečnostním a hygienickým

normám a právním předpisům a předpisům výrobce s doklady nezbytnými

k převzetí a užívání zboží v českém jazyce.

3.7. Uchazeč je povinen uvést rozměrové a hmotnostní parametry stroje.

3.8. Uchazeč je povinen sdělit dodací lhůtu od podpisu smlouvy.

3.9. Uchazeč je povinen sdělit platební podmínky.

4. Časová specifikace

Lhůta pro podání nabídek končí dne 25. 1. 2018 v 09:00 hod. Nabídku lze zaslat doporučeně

poštou na adresu MEDTEC – VOP, spol. s.r.o., Brněnská 700/25, 500 06 Hradec Králové, nebo

zaslat elektronickou poštou na email.

Příloha B

ŽÁDOST O PŘEDLOŽENÍ CENOVÉ NABÍDKY

„Dodávka vysekávacího lisu“

1. Identifikační údaje zadavatele

MEDTEC – VOP, spol. s.r.o.

Brněnská 700/25

500 06, Hradec Králové

IČO 64791319

Kontaktní osoba: Ing. Oldřich Řezníček, jednatel společnosti

tel:

email:

2. Předmět zakázky

Předmětem plnění této zakázky je dodávka 1 ks vysekávacího lisu s flexibilní automatizací a to

včetně dopravy a servisu stroje.

3. Požadavky zadavatele na plnění zakázky

3.1.Formát 2500 x 1250.

3.2.Tloušťka zpracovaného materiálu 5mm.

3.3.Uvést dobu zásahu servisu v hodinách a to jak v záruční, tak v pozáruční době.

3.4.Uchazeč je povinen sdělit zadavateli informace týkající se doby záruky na stroj.

3.5.Dále je uchazeč povinen sdělit zadavateli informace týkající se času na servis a seznam

míst, kde se nachází servisní střediska.

3.6.Uchazeč je povinen dodat zadavateli zboží nové, nepoužité, nepoškozené,

nerepasované a zkompletované z dílů, které nebudou staršího data výroby než roku

2015, odpovídající platným ČSN, technickým a bezpečnostním a hygienickým

normám a právním předpisům a předpisům výrobce s doklady nezbytnými k převzetí

a užívání zboží v českém jazyce.

3.7.Uchazeč je povinen uvést rozměrové a hmotnostní parametry stroje.

3.8.Uchazeč je povinen sdělit dodací lhůtu od podpisu smlouvy.

3.9.Uchazeč je povinen sdělit platební podmínky.

4. Časová specifikace

Lhůta pro podání nabídek končí dne 25. 1. 2018 v 09:00 hod. Nabídku lze zaslat doporučeně

poštou na adresu MEDTEC – VOP, spol. s.r.o., Brněnská 700/25, 500 06 Hradec Králové, nebo

zaslat elektronickou poštou na email.

Příloha C

ŽÁDOST O PŘEDLOŽENÍ CENOVÉ NABÍDKY

„Dodávka ohraňovacího lisu“

1. Identifikační údaje zadavatele

MEDTEC – VOP, spol. s.r.o.

Brněnská 700/25

500 06, Hradec Králové

IČO 64791319

Kontaktní osoba: Ing. Oldřich Řezníček, jednatel společnosti

tel:

email:

2. Předmět zakázky

Předmětem plnění této zakázky je dodávka 1ks ohraňovacího lisu a to včetně dopravy a servisu

stroje.

3. Požadavky zadavatele na plnění zakázky

3.1.Šířka pracovní lišty minimálně 1300 mm.

3.2.Shodnost nářadí se stávajícími lisy (AMADA, TRUMF, LVD).

3.3.Uvést dobu zásahu servisu v hodinách a to jak v záruční, tak v pozáruční době.

3.4.Uchazeč je povinen sdělit zadavateli informace týkající se doby záruky na stroj.

3.5.Dále je uchazeč povinen sdělit zadavateli informace týkající se času na servis a seznam

míst, kde se nachází servisní střediska.

3.6.Uchazeč je povinen dodat zadavateli zboží nové, nepoužité, nepoškozené,

nerepasované a zkompletované z dílů, které nebudou staršího data výroby než roku

2015, odpovídající platným ČSN, technickým a bezpečnostním a hygienickým

normám a právním předpisům a předpisům výrobce s doklady nezbytnými k převzetí

a užívání zboží v českém jazyce.

3.7.Uchazeč je povinen uvést rozměrové a hmotnostní parametry stroje.

3.8.Uchazeč je povinen sdělit dodací lhůtu od podpisu smlouvy.

3.9.Uchazeč je povinen sdělit platební podmínky.

4. Časová specifikace

Lhůta pro podání nabídek končí dne 25. 1. 2018 v 09:00 hod. Nabídku lze zaslat doporučeně

poštou na adresu MEDTEC – VOP, spol. s.r.o., Brněnská 700/25, 500 06 Hradec Králové, nebo

zaslat elektronickou poštou na email.