Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Ilona Kačerová

Oponent diplomové práce: Ing. Lucie Bicková, MEDTEC-VOP, spol. s.r.o., Brněnská 700/25, HK

Předložená diplomová práce "Racionalizace procesů a výroby" je strukturována do deseti kapitol, první čtyři jsou věnovány teoretickým poznatkům, následujících šest se věnuje praktickému zpracování práce. Teoretická část popisuje teorii potřebnou ke zpracování praktické části práce. V praktické části je nejprve popsána charakteristika celého podniku, součástí je také jeho ekonomická analýza, poté je popsán současný stav výrobního systému se zaměřením na odvětví zpracování plechů. K přehlednému popisu současného stavu výrobního systému napomohlo dobře zvolené grafické zpracování. Diplomová práce se zabývá výběrem nových technologií, které by podniku mohly dopomoci k plnění potřeb stávajících a nových zákazníků. Autorka za vhodné technologie zvolila technologii vodního paprsku, vysekávací lis s flexibilní automatizací a ohraňovací lis. Autorka v práci popsala základní teorii týkající se těchto technologií. Součástí práce je umístění těchto strojů do provozu firmy. Pro technologii vodního paprsku autorka zvolila výstavbu nové haly. Součástí práce jsou také kapacitní propočty. Umístění této haly je shledáno jako velmi vhodné. Nové uspořádání výrobního systému je vyobrazeno na několika přehledných obrázcích, zároveň je vždy slovně popsáno o jaké změny se jedná. Součástí je také technicko-ekonomické zhodnocení vybraných variant. Poslední část je věnována ergonomii jednoho ze zvolených pracovišť. Práce byla pro podnik nápomocná a na jejím základě se vedení rozhodlo prozatím ke koupi jednoho ze zmiňovaných strojů. Realizace dalších nákupů je v řešení.

Závěr a zhodnocení: Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Formální a grafická úroveň práce je na výborné úrovni. Text je přehledný a dobře formulovaný, zároveň je doplněn vhodnými obrázky a tabulkami.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm - **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k diplomové práci:

Z jakého důvodu byla při výběru vhodných variant pro kritérium "cena" zvolena váha pouze 0,4?

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 28. 5. 2018

podpis